Invece, la donazione delle *res peculiares*, prevista in D. 15.3.7 pr.¹⁷⁴, di per sé non legittima il terzo all'esercizio dell'*actio de in rem verso*, perché sebbene si risolva in una diminuzione del patrimonio peculiare a vantaggio del patrimonio dominico, tuttavia non è direttamente riconducibile ad un rapporto con i terzi, i quali nulla possono pretendere dal *dominus*.

Lo stesso accade nel caso di revoca del peculio, di vendita dello schiavo *cum peculio* o di vendita delle singole *res peculiares* da parte del *dominus*¹⁷⁵. In questi casi, infatti, sebbene il *dominus* *'exigat pretium'*, e

¹⁷² D. 15.3.18 (Ner. 7 memb.): *Quamvis in eam rem pro servo meo fideiusseris, quae ita contracta est, ut in rem meam versaretur (veluti si, cum servus frumentum emisset quo familia aleretur, venditori frumenti fideiusseris), proprias est tamen, ut de peculio eo nomine, non de in rem verso agere possis, ut unius dumtaxat in quoquo contractu de in rem verso sit actio, quid id ipsum credidit quod in rem domini versum est.*

¹⁷³ D. 15.3.3.1 (Ulp. 29 ad ed.): *In rem autem versum videtur, sive id ipsum quod servus accepit in rem domini convertit (veluti si triticum acceperit et id ipsum in familiam domini cibarium nomine consumpserit) aut si pecuniam a creditore acceptam dominico creditori solverit (sed et si erravit in solvendo et putavit creditorem eum qui non erat, aequè in rem versum esse Pomponius libro sexagesimo primo ait, quatenus indebiti repetitionem dominus haberet), sive cum servus domini negotii gerendi administrandive causa quid gessit (veluti si mutuatus sit pecuniam, ut frumentum compararet ad familiam alendam vel si ad vestiendam) sive peculiariter mutuatus postea in rem domini vertit: hoc enim iure utimur, ut, etiamsi prius in peculium vertit pecuniam, mox in rem domini, esse de in rem verso actio possit.*

¹⁷⁴ *Supra*, nt. 170.

¹⁷⁵ D. 15.3.5.3 (Ulp. 29 ad ed): *Placet non solum eam pecuniam in rem verti, quae statim a creditore ad dominum pervenerit, sed et quae prius fuerit in peculio. Hoc autem totiens verum est, quotiens servus rem domini gerens locupletioem eum facit*

quindi realizzi un incremento della sua sfera patrimoniale, i terzi non possono agire *de in rem verso*, perché anche questa volta l'arricchimento non è derivato da un'attività del servo che ha determinato una pretesa creditoria in capo ai terzi, ma da un'attività propria del *dominus*, il quale fa cessare la destinazione funzionale delle *res peculiares*, riacquistandone la disponibilità. I terzi, allora, potranno esperire i rimedi del caso, quali l'*actio de peculio annalis* o l'azione contro il terzo compratore del *peculium*¹⁷⁶, ma non certo l'*actio de in rem verso*.